— 1—

苏委农办〔2022〕14号

关于公布2022年度全省乡村振兴软科学课题
研究成果评审结果的通知

各设区市党委农办、农业农村局，厅各处室（单位），有关单位：

为进一步调动社会各方力量参与全省乡村振兴课题研究的

积极性，切实提高服务决策咨询的水平，省委农办、省农业农村

厅组织开展了2022年度乡村振兴软科学课题研究工作。全省各级

农业农村部门及高校科研院所等相关单位积极参与课题研究，共

收到参加评审的研究成果141篇。经专家盲评打分，最终确定一等

奖8篇、二等奖12篇、三等奖16篇、优秀成果奖25篇，现予公布（详

见附件）。

希望获奖单位和个人再接再厉，再创佳绩。各级农业农村部

— 2—

门、各有关单位要以获奖单位和个人为榜样，以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，围

绕全面推进乡村振兴，积极开展明年的全省乡村振兴软科学课题

研究，形成一批高质量的调查研究报告，为加快农业强省建设、

基本实现农业农村现代化提供决策参考。

附件：2022年度全省乡村振兴软科学课题研究成果评审结果

中共江苏省委农村工作领导小组办公室 江苏省农业农村厅

2022年 11月 23日

— 3—

附件

2022年度全省乡村振兴软科学课题
研究成果评审结果

一等奖（8篇）

1、江苏省畜牧总站：《江苏畜牧业高质量发展路径的思考与

建议——基于苏浙鲁粤四省的比较分析》

2、南京林业大学：《集体经营性建设用地入市促进农民农村

共同富裕研究报告——基于京苏川闽 4省 5个试点县（市、区）

实地调研》

3、江苏省委农办综合处：《江苏缩小城乡收入差距对策研究》

4、扬州大学：《江苏新型职业农民社会保障制度问题研究》

5、江苏省委农办督查处：《全面推进乡村振兴新阶段下提升

农民群众满意度对策建议——基于 2020—2021 年江苏省乡村振

兴战略实施情况民意调查分析》

6、苏州市农业农村局、苏州市农村干部学院：《关于促进城

市人才返乡下乡的对策研究——基于苏州的调研与思考》

7、江苏农牧科技职业学院：《新时代江苏美丽乡村建设中村

民参与意愿与影响因素研究》

8、江苏省战略与发展研究中心：《新时代鱼米之乡粮食产业

高质量发展路径研究》

— 4—

二等奖（12篇）

1、扬州市农业农村局、扬州市职业大学：《扬州市稻米全产

业链增值机理与路径优化研究》

2、江苏农林职业技术学院：《乡村振兴视角下江苏省乡村公

共空间治理研究》

3、江苏省农村经济研究中心：《加强新型农村社区治理服务

研究》

4、江苏农牧科技职业学院：《新型农业经营主体数字化发展：

成效、不足与优化路径——基于江苏省的调查研究》

5、南京市农业农村局：《关于推进优质稻米产业发展的思考》

6、江苏省农业科学院：《粮食类家庭农场社会养老保险研究》

7、盐城市农业农村局：《粮食安全战略背景下加快“农田向良

田”转变的路径探索研究——以盐城市为例》

8、江苏省农业农村厅农机行发处：《碳达峰碳中和目标下江

苏农业机械化发展路径研究》

9、苏州农业职业技术学院：《新时代江苏生态宜居美丽乡村

建设路径研究》

10、常熟理工学院：《“医、护、康、养”四位一体的农村社区

居家养老服务模式的构建与实现路径——基于江苏的探讨》

11、南京农业大学：《高校科技支撑江苏乡村振兴示范县建设

路径研究——以南京农业大学共建先行县为例》

12、江苏省淡水水产研究所：《江苏省水产品质量安全现状及

其对策分析》

— 5—

三等奖（16篇）

1、扬州市农业农村局：《扬州市耕地质量现状与提升对策》

2、镇江市农业农村局：《构建家庭农场种粮收益保障机制研

究——以镇江市粮食类省级示范家庭农场为例》

3、江苏农林职业技术学院：《江苏农村实用人才队伍建设研究》

4、扬州大学：《江苏数字化赋能乡村治理创新路径研究》

5、徐州市农业农村局、徐州生物工程职业技术学院、贾汪区

农业农村局：《江苏高素质农民培育体系创新实践研究》

6、江苏省农业科学院：《新形势下江苏农业种质资源监管模

式创新研究》

7、江苏徐淮地区淮阴农业科学研究所：《加快推进种粮一体

化 促进淮安稻米产业转型提升》

8、江苏省农业科学院：《全产业链视角下推进江苏粮食产业

高质量发展的对策研究》

9、扬州大学：《新发展格局下产业融合发展支持江苏农业绿

色发展模式创新》

10、江苏省农产品品牌发展中心：《新时代江苏生态宜居美丽

乡村建设路径研究——以“四三”矩阵解析江苏美丽乡村建设》

11、苏州农业职业技术学院：《江苏蔬菜质量安全现状与对策

研究》

12、南京财经大学：《生态产品价值实现背景下江苏省新型农

村集体经济发展路径研究》

— 6—

13、江苏省乡村振兴局开发指导处：《新时代江苏生态宜居美

丽乡村建设路径研究——常熟市生态宜居美丽乡村建设“千村美

居”工程案例剖析》

14、江苏省骆马湖渔业管理委员会办公室：《后退捕时代江苏

湖泊渔业高质量发展方向研究》

15、江苏农牧科技职业学院：《城乡融合背景下江苏县域商业

体系高质量发展现状、实践困境与突破路径研究》

16、南通市农业农村局：《粮食安全新形势下家庭农场高质量

发展路径思考》

优秀成果奖（25篇）

1、南京市农业农村局：《南京市高标准推进丘陵地区“吨粮田”

建设研究》

2、苏州市农业农村局：《关于苏州种子技术创新与转化困境

及现代种业提升发展路径的研究和思考》

3、徐州市农业农村局、徐州生物工程职业技术学院、贾汪区

农业农村局：《江苏家庭农场综合保险试点体制机制研究》

4、扬州大学：《“小积分”如何兑出“大文明”：以积分制推动

乡村移风易俗的“三新经验”研究》

5、江苏省洪泽湖渔业管理委员会办公室：《洪泽湖渔业资源

可持续发展与环境治理中的行动网络构建研究》

6、南京农业大学：《江苏高标准推进“吨粮田”建设对策研究》

7、常熟理工学院：《江苏农业农村数字化转型发展实施路径

研究——基于数字乡村试点区市的实地调查》

— 7—

8、南通大学：《江苏省农产品质量安全现状及其对策分析》

9、农业农村部南京农业机械化研究所：《数字技术赋能江苏

农业产业发展实施路径研究》

10、江南大学：《循环经济背景下农业废弃物资源化利用的行

为逻辑与政策创新研究》

11、江苏省农业农村厅农机装备处：《江苏省农机装备补短板

对策建议》

12、江苏省农业机械试验鉴定站：《粮食机械化减损主要对策

与技术应用研究》

13、宿迁市农业农村局：《宿迁市在乡村治理中推广运用清单

制、积分制和农村不良风气整治三个“一张图”的路径思考》

14、南通市农业农村局、南通科技职业学院：《壮大新型集体

经济促进农民农村共同富裕路径研究——以南通市实践为例》

15、江苏省畜产品质量检验测试中心：《江苏省农（畜水）

产品质量安全检测监测体系构建和能力提升研究》

16、连云港市农业农村局：《苏北地区大豆玉米带状复合种植

机艺融合对策研究——以连云港市为例》

17、江苏省家禽科学研究所：《基于乡村振兴战略的江苏省地

方鸡种产业化开发调研及建议》

18、江苏省农业科学院：《江苏乡村头雁培育支持体系研究

——以江苏省乡村创业“头雁”人才群体的实证分析为例》

19、江苏沿江地区农业科学研究所：《加强新型农村社区治理

服务研究》

— 8—

20、江苏省农业科学院：《江苏省乡村休闲旅游产业高质量发

展路径研究》

21、宿迁学院：《人口空心化背景下苏北乡村振兴战略的实施

困境与突围路径——以宿迁市为例》

22、泰州市委农办：《创建乡村振兴示范镇 推动城乡融合高

质量发展》

23、苏州农业职业技术学院：《新发展格局下江苏农业绿色发

展模式创新研究》

24、淮阴工学院：《数字化视角下江苏高素质农民培育体系研

究》

25、江苏省城市规划设计研究院有限公司：《江苏乡村振兴示

范县（镇、村）创建路径研究》

中共江苏省委农村工作领导小组办公室 2022年 11月 23日印发